
Página 35938Número 295 Jueves, 23 de diciembre de 2021

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias

7632 Resolución de 10 de diciembre de 2021 de la Secretaría General 
de la Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias 
por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la 
Región de Murcia del acuerdo de modificación del convenio 
suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 
a través de la Consejería de Transparencia, Participación 
y Administración Pública y la Confederación Regional de 
Organizaciones Empresariales de Murcia, para la identificación 
de cargas administrativas y su reducción.

Con el fin de dar publicidad al “Acuerdo de modificación del convenio suscrito 
entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería 
de Transparencia, Participación y Administración Pública y la Confederación 
Regional de Organizaciones Empresariales de Murcia, para la identificación de 
cargas administrativas y su reducción”, suscrito el 9 de diciembre de 2021 por 
la Consejera de Transparencia, Seguridad y Emergencias, de conformidad con el 
artículo 6.6 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen 
Jurídico de la administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia.

Resuelvo:

Ordenar la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del 
“Acuerdo de modificación del Convenio suscrito entre la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Transparencia, Participación 
y Administración Pública y la Confederación Regional de Organizaciones 
Empresariales de Murcia, para la identificación de cargas administrativas y su 
reducción”, suscrito el 9 de diciembre de 2021, que se inserta como Anexo.

Murcia, 10 de diciembre de 2021.—La Secretaria General, Elena García 
Quiñones.

NPE: A-231221-7632



Página 35939Número 295 Jueves, 23 de diciembre de 2021

Acuerdo de modificación del convenio suscrito entre la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, a través de la extinta Consejería de 

Transparencia, Participación y Administración Pública (actualmente 
Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias) y la 

Confederación Regional de Organizaciones Empresariales de Murcia 
(CROEM), para la identificación de cargas administrativas y su reducción

Reunidos

De una parte, don Antonio Sánchez Lorente, Consejero de Transparencia, 
Seguridad y Emergencias, según nombramiento efectuado por Decreto de la 
Presidencia 69/2021, de 18 de noviembre, suplemento número 21, del BORM 
núm. 267, de 18 de noviembre de 2021, en representación de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, en el ejercicio de las funciones que le confiere 
el artículo 16 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen 
Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia.

De otra parte, don José María Albarracín Gil, Presidente de la Confederación 
Regional de Organizaciones Empresariales de Murcia (en adelante CROEM), según 
nombramiento efectuado por esta entidad el día 7 de junio de 2018, actuando en 
nombre y representación de la citada entidad y en virtud de la capacidad y las 
atribuciones que le confieren sus correspondientes Estatutos. 

Interviniendo en el ejercicio de sus cargos y haciendo uso de la 
representación que ostentan, ambas partes se reconocen suficiente capacidad 
legal y competencia para celebrar la presente modificación del Convenio y a tal 
efecto,

Exponen

La extinta Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública 
(actualmente Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias), a iniciativa 
de la Dirección General de Regeneración y Modernización Administrativa, 
suscribió el pasado 14 de diciembre de 2020, un Convenio con la Confederación 
Regional de Organizaciones Empresariales de Murcia (en adelante CROEM) para 
identificar y plantear propuestas concretas de reducción de cargas administrativas 
vinculadas al tejido empresarial de la Región de Murcia, que fue publicado en el 
BORM núm. 1, de 2 de enero de 2021, y tiene un plazo de vigencia que expira el 
próximo 31 de diciembre de 2021.

Según establece la cláusula séptima, los términos del Convenio podrán 
ser modificados de mutuo acuerdo entre las partes. El Acuerdo que incluya tal 
modificación deberá incorporarse como adenda al mismo.

Con fecha 19 de noviembre de 2021, tuvo entrada un escrito de la CROEM 
con número de registro 202190000638161, solicitando la ampliación del plazo 
de ejecución y de vigencia del Convenio hasta el día 30 de junio de 2022, en 
orden a desarrollar satisfactoriamente las acciones contempladas en el mismo 
cuya ejecución se preveía para el año 2021, aduciendo causa de fuerza mayor. 
Acompaña a su escrito una memoria de actuaciones que incluye un nuevo 
calendario para el desarrollo de las actividades.

Teniendo en cuenta las especiales características que intervienen en el 
desarrollo de las actuaciones sujetas al Convenio, como así se desprende del 
escrito presentado por la CROEM, se considera procedente la suscripción de 
un Acuerdo de modificación del mismo, que contemple la ampliación del plazo 

NPE: A-231221-7632



Página 35940Número 295 Jueves, 23 de diciembre de 2021

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

de ejecución de actuaciones y de vigencia del Convenio, de tal forma que se 
posibilite, tal y como se solicita, la finalización de las acciones previstas para la 
anualidad 2021 durante la anualidad 2022. 

A la vista de que el clausulado del Convenio exige que los pagos a la CROEM 
se efectúen previa justificación de las actuaciones realizadas y de los gastos 
incurridos en cada una de las anualidades, la ampliación del plazo de ejecución 
de actividades propuesta implica un reajuste de anualidades de la aportación 
que corresponde a la Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias, de 
forma que se adecue al ritmo de ejecución de las actividades por parte de la 
CROEM. 

Por lo expuesto, y teniendo muy presente que la consulta a los sectores 
afectados permite mejorar la calidad de la legislación y de los procedimientos 
administrativos y su adecuación a las necesidades socioeconómicas, resulta 
conveniente mantener la vía de colaboración abierta que permita la participación 
empresarial en esta iniciativa pública de reducción de cargas burocráticas y, 
en consecuencia, las partes consideran de máximo interés la suscripción del 
presente Acuerdo de modificación del Convenio, para posibilitar la culminación de 
las actuaciones previstas para la anualidad 2021 durante la anualidad 2022, en 
los términos que a continuación se concretan:

Primero. Se amplía el plazo de vigencia del Convenio hasta el 30 de junio 
de 2022.

Segundo. La cantidad que, por importe de 25.000 €, corresponde aportar a 
la Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias para la financiación de 
las actuaciones que se ejecutarán en los ejercicios 2021 y 2022, queda distribuida 
conforme al siguiente desglose:

• Ejercicio 2021: Diez mil euros (10.000 €), con cargo a la partida 
presupuestaria 20.04.00.126M.488.01, proyecto n.º 47560 ‘Actuaciones de 
simplificación administrativa empresarial’.

• Ejercicio 2022: Quince mil euros (15.000 €), con cargo a la partida 
presupuestaria 20.04.00.126M.488.01, proyecto n.º 47560 ‘Actuaciones de 
simplificación administrativa empresarial’, o la que pueda sustituirla en el ejercicio 
económico correspondiente.

Tercero. Se modifica el calendario de pago previsto en el Convenio, en los 
siguientes términos:

Se contemplan dos momentos de pago, un primer pago por importe de 
10.000 euros, que se realizará durante el último trimestre del ejercicio 2021, y 
un segundo pago por importe de 15.000 euros, que tendrá lugar a lo largo del 
primer semestre del ejercicio 2022. Los pagos se efectuarán, en todo caso, previa 
justificación de las actuaciones realizadas y de los gastos incurridos en cada una 
de las anualidades.

El presente Acuerdo surtirá efectos desde la fecha de su firma, sin perjuicio 
de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Y en prueba de conformidad, firman electrónicamente en Murcia a 9 
de diciembre de 2021.—Por la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 
el Consejero de Transparencia, Seguridad y Emergencias, Antonio Sánchez 
Lorente.—Por la Confederación Regional de Organizaciones Empresariales 
de Murcia, el Presidente de la Confederación Regional de Organizaciones 
Empresariales de Murcia, José María Albarracín Gil.

NPE: A-231221-7632


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	11832/2021	Orden de 20 de diciembre de 2021 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se regula la aplicación de la prórroga de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el ejercicio 
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11851/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba el listado definitivo de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado no sanitario en la opción de Gestión Administr
	11852/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba el listado definitivo de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de personal de servicios en la opción de lavandera del Serv
	11853/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba el listado definitivo de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Especialista no Sanitario en la opción de Inform
	11858/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de los Acuerdos del Consejo de Gobierno de fecha 9 de diciembre de 2021, sobre retribuciones del Pe
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	11807/2021	Decreto n.º 282/2021, de 16 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a otorgar por la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, a la Asociación de Trabajad
	11805/2021	 Decreto n.º 285/2021, de 16 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Excmo. Ayuntamiento de Cartagena para la ejecución del proyecto y construcción de miradores en la Gola de Marchamalo y Monteblanco, dentro
	11806/2021	Decreto n.º 286/2021, de 16 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de San Javier para la ejecución de la obra “Proyecto básico y de ejecución de plazas al mar y su conexión: Plaza Zoco Levante,
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	11841/2021	Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se aprueban las bases reguladoras del programa de ayuda para la dotación y rehabilitación de parques empresariales.
	11547/2021	Resolución de la Secretaria General de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se acuerda la publicación del Contrato-Programa entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empresa, Empleo, Univ
	11560/2021	Resolución de la Secretaria General de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se acuerda la publicación del Contrato-Programa entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empresa, Empleo, Univ
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad Politécnica de Cartagena
	11559/2021	Resolución R-545/21, de 16 de noviembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se publica el plan de estudios conducente a la obtención del título oficial de Graduado o Graduada en Ingeniería Biomédica.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	11871/2021	Extracto de la Orden de 21 de diciembre de 2021 por la que se modifica la Orden de 7 de octubre de 2021, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se hace publica la convocatoria de las ayudas para la 
	Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias
	11585/2021	Orden de la Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias, por la que se conceden los Premios de Gobierno Abierto, Buen Gobierno y Modernización Administrativa de la Región de Murcia, en su II Edición.
	11587/2021	Resolución de 10 de diciembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del acuerdo de modificación del convenio
	11584/2021	Resolución de 3 de diciembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Co
	11586/2021	Resolución de 10 de diciembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la C
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	11549/2021	Orden de aprobación inicial del Plan de Ordenación de los Recursos Minerales de la Región de Murcia.
	11548/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras y el Ayuntamiento de Alhama para la tramitac
	11550/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Mu
	4. Anuncios
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	11576/2021	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	11760/2021	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura O.A. por el que se somete a información pública el Proyecto de sustitución de la tubería de impulsión vinculada a las estaciones de bombeo de la red de drenajes del Campo de Cartagena. Tramo: 
	11761/2021	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura O.A. por el que se somete a información pública el Proyecto de sustitución de la tubería de impulsión vinculada a las estaciones de bombeo de la red de drenajes del Campo de Cartagena. Tramo: 
	11762/2021	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura O.A. por el que se somete a información pública el Proyecto de sustitución de la tubería de impulsión vinculada a las estaciones de bombeo de la red de drenajes del Campo de Cartagena. Tramo: 
	IV. Administración Local
	Ceutí
	11447/2021	Nombramiento de funcionarios/as de carrera.
	Fuente Álamo de Murcia
	11495/2021	Aprobación de la lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para cubrir una plaza de Arquitecto.
	Jumilla
	11583/2021	Precios públicos por prestación del servicio de ayuda a domicilio, ayuda a domicilio fines de semana y días festivos y servicio teleasistencia 5.º bimestre.
	Mula
	11561/2021	Aprobación definitiva modificación ordenanza fiscal.
	11562/2021	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza del  cementerio municipal.
	Yecla
	11692/2021	Tramitación autonómica en SNU, por TM. Sillerías, S.L., para ampliación de nave industrial existente en Ctra. de Villena, km. 6. Expte. 7/21.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Embalse del Argos”, Calasparra
	11468/2021	Aprobación y entrada en vigor del Reglamento de Administración Electrónica de la Comunidad de Regantes de las Aguas Reguladas por el Embalse del Argos.
	11498/2021	Puesta a disposición de las nuevas ordenanzas y reglamentos de CR-ARGOS.
	Entidad Urbanística de Conservación del Polígono Industrial Oeste 2.ª Etapa
	11634/2021	Inicio de reclamación por vía ejecutiva de apremio de cuotas adeudadas por los titulares de parcelas a la Entidad de Conservación del Polígono Industrial Oeste 2.ª etapa.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-12-22T14:21:12+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



